
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019041700037

37

Nº 74, quarta-feira, 17 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIAS DE 12 DE ABRIL DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.587 - Exonerar o servidor MARCELO FEIJO DE MELLO, Matrícula SIAPE nº 2442049, da
função de Chefe do Departamento de Psiquiatria da Escola Paulista de Medicina do
Campus São Paulo (FG-01).

Nº 1.588 - Designar o servidor JAIR DE JESUS MARI, Matrícula SIAPE nº 2160909, para
exercer a função de Chefe do Departamento de Psiquiatria da Escola Paulista de Medicina
do Campus São Paulo (FG-01).

SORAYA SOUBHI SMAILI

PORTARIA N° 1.625, DE 16 DE ABRIL DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Designar a servidora MARCIA MARIA DE JESUS, Matrícula SIAPE nº 1136743,
para exercer a função de Chefe do Setor de Protocolo da Divisão de Serviços Gerais da
Diretoria Administrativa da Superintendência de Administração do Gabinete da Reitoria
( FG - 0 5 )

SORAYA SOUBHI SMAILI

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIAS DE 15 DE ABRIL DE 2019

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CONSUNI nº 20/2016 e os termos do
processo nº 23746.001814/2019-41, resolve:

Nº 271 - Autorizar o afastamento do País, do servidor RAFAEL ANDRES PATINO OROZ CO,
SIAPE 1220616, no período de 27/04 a 04/05 de 2019, inclusive trânsito, com ônus
limitado para esta Universidade, para participar do "II Panel: Lo psicosocial y las praxis
transformadoras", em Medelin, Colômbia.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO
SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e na subdelegação
constante no artigo 1º, da Portaria do Ministério da Educação de nº 404 de 23 de abril de
2009,

CONSIDERANDO o disposto no inciso IV, artigo 1º, do Decreto 1387/95,
resolve:

Nº 272 - Art. 1º - Autorizar o afastamento do País, da servidora JOANA ANGELICA
GUIMARAES DA LUZ, SIAPE 1223451, para a cidade de Rotterdam/Holanda, no período de
27 de maio de 2019 a 06 de junho de 2019, inclusive trânsito, com ônus para esta
Universidade, para participar do encontro conjunto da ICORN Network & PEN Internacional
WiPC Conference e Reunião de prospecção com o IHE Delf Instutute for Water
Ed u c a t i o n .

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias e na subdelegação constante no artigo 1º, da Portaria do
Ministério da Educação de nº 404 de 23 de abril de 2009,

CONSIDERANDO o disposto no inciso IV, artigo 1º, do Decreto 1387/95,
resolve:

Nº 273 - Autorizar o afastamento do País, do servidor DANIEL PIOTTO, SIAPE 1913088, para
a cidade de Nova York/Estados Unidos, no período de 25 de abril de 2019 a 04 de maio
de 2019, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, para participar de
reunião que trata do acordo de Cooperação Técnica entre a New York Botanic Garden, a
Brown University e a Universidade Federal do Sul da Bahia.

Nº 274 - Autorizar o afastamento do País, da servidora JULIANA COELHO GONTIJO, SIAPE
1381886, para a cidade de San José/Costa Rica, no período de 21 de abril de 2019 a 28 de
abril de 2019, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, para participar
do júri do Salón Nacional de Artes Visuales 2019 en el Museo de Arte Costarricense.

Nº 275 - Autorizar o afastamento do País, do servidor PAULO DE TASSIO BORGES DA SILVA,
SIAPE 1024980, para a cidade de Washington/Estados Unidos, no período de 06 de maio
de 2019 a 05 de junho de 2019, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta
Universidade, para participar do Projeto de recuperação do acervo do Museu Nacional da
UFRJ e reuniões de parcerias entre o Museu Nacional de História Natural Smithsonian e a
Universidade Federal do Sul da Bahia.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIA Nº 640, DE 15 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o decreto presidencial de 15
de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Nomear o(a) servidor(a) MARCELE JULIANE MENEZES CASTRO , matrícula SIAPE
nº 1678315, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer a função
gratificada de PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO, CD-02, DO(A) PRÓ-REITORIA DE
ADMINISTRAÇÃO desta Universidade, em regime de tempo integral, conforme disposto no
§1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir da data da publicação desta
Portaria no Diário Oficial da União.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIAS DE 16 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o que consta na
Portaria Interministerial Nº 316, de 09 de outubro de 2017, publicada no DOU de 19
de outubro e 2017, resolve:

Nº 1.126 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10
da lei n.º 8112/90, ANA MACIEL DE CARVALHO, habilitado(a) em Concurso Público de
Provas e Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação
de Assistente A,Nível 1 em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, Área de

Hidrogeologia e Geologia Ambiental em vaga decorrente de redistribui??o,publicada no
D.O.U. de 21/02/2013,código 0923787,com exercício no Campus Diamantina. A posse
deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 1.127 - Prorrogar de 16/04/2019 a 15/10/2019, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado através da Portaria Nº 1351, de 18/05/2018, publicado no DOU
de 21/05/2018, prorrogado pela Portaria Nº 3069, de 21/11/2018, publicado no DOU
de 22/11/2018, entre esta UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI e o Professor Do Magisterio Superior - Substituto ANDRE DA SILVA
RAMOS.

Nº 1.128 - Prorrogar de 25/03/2019 a 31/05/2019, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado através da Portaria Nº 1673, de 21 de junho de 2018,
publicada no DOU de 22 de junho de 2018, prorrogada pela Portaria Nº 28, de 4 de
janeiro de 2019, publicada no DOU de 07 de janeiro de 2019 entre esta UNIVERSIDA D E
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI e o Professor Do Magisterio
Superior - Substituto GUILHERME LUIZ DA COSTA LAGE.

Nº 1.129 - Prorrogar de 25/04/2019 a 15/05/2019, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado através da Portaria Nº 1352, de 15 de maio de 2017, publicada
no DOU de 16 de maio de 2017, prorrogada pela Portaria Nº 2849, de 6 de outubro
de 2017, publicada no DOU de 9 de outubro de 2017, prorrogada pela Portaria Nº 448,
de 16 de fevereiro de 2018, publicada no DOU de 19 de fevereiro de 2018, prorrogada
pela Portaria Nº 2784, de 17 de outubro de 2018, publicada no DOU de 18 de outubro
de 2018, retificada pela Portaria Nº 2902, de 31 de outubro de 2018, publicada no
DOU de 5 de novembro de 2018, entre esta UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI e o Professor Do Magisterio Superior - Substituto JULIANA
NOGUEIRA PONTES NOBRE.

Nº 1.130 - Prorrogar de 15/05/2019 a 14/11/2019, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado através da Portaria Nº 1298, de 14 de maio de 2018, publicada
no DOU de 15 de maio de 2018, prorrogada pela Portaria Nº 2777, de 17 de outubro
de 2018, publicada no DOU de 18 de outubro de 2018 entre esta UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI e o Professor Do Magisterio
Superior - Substituto JOSE LEONARDO FERREIRA.

Nº 1.131 - Prorrogar de 02/05/2019 a 01/11/2019, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado através da Portaria Nº 1127, de 24 de abril de 2018, publicada
no DOU de 26 de abril de 2018, prorrogada pela Portaria Nº 2781, de 17 de outubro
de 2018, publicado no DOU de 18 de outubro de 2018, entre esta UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI e o Professor Do Magisterio
Superior - Substituto RODRIGO CHAMILETE NEVES.

Nº 1.132 - Prorrogar de 16/04/2019 a 15/10/2019, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado através da Portaria Nº 1024, de 11 de abril de 2018, publicado
no DOU de 12 de abril de 2018, prorrogada pela Portaria Nº 2776, de 17 de outubro
de 2018, publicado no DOU de 18 de outubro de 2018, entre esta UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI e o Professor Do Magisterio
Superior - Substituto DANNE VIEIRA SILVA.

Nº 1.133 - Prorrogar de 02/05/2019 a 01/11/2019, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado através da Portaria Nº 1129, de 24 de abril de 2018, publicado
no DOU de 26 de abril de 2018, prorrogado pela Portaria Nº 2780, de 17 de outubro
de 2018, publicado no DOU de 18 de outubro de 2018, entre esta UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI e o Professor Do Magisterio
Superior - Substituto LUANA MARTINS OLIVEIRA.

Nº 1.134 - Prorrogar de 16/04/2019 a 15/10/2019, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado através da Portaria Nº 2882, de 10 de outubro de 2017,
publicada no DOU de 11 de outubro de 2017, prorrogada pela Portaria Nº 755, de 23
de março de 2018, publicada no DOU de 26 de março de 2018, prorrogada pela
Portaria Nº 2785, de 17 de outubro de 2018, publicada no DOU de 18 de outubro de
2018, entre esta UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI e
o Professor Do Magisterio Superior - Substituto AMANDA OLIVEIRA MOURÃO.

Nº 1.135 - Prorrogar de 23/04/2019 a 22/10/2019, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado através da Portaria Nº 1047, de 17 de abril de 2018, publicado
no DOU de 18 de abril de 2018, retificada pela Portaria Nº 2113, de 31 de julho de
2018, publivada no DOU de 01 de agosto de 2018, prorrogada pela Portaria Nº 2774,
de 17 de outubro de 2018, publicada no DOU de 18 de outubro de 2018, entre esta
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI e o Professor Do
Magisterio Superior - Substituto ROMULO CALDEIRA DE SOUZA MAIA.

Nº 1.136 - Prorrogar de 16/04/2019 a 15/10/2019, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado através da Portaria Nº 2881, de 10 de outubro de 2017,
publicado no DOU de 11 de outubro de 2017, prorrogada pela Portaria Nº 756, de 23
de março de 2018, publicada no DOU de 26 de março de 2018, prorrogada pela
Portaria Nº 2787, de 17 de outubro de 2018, publicado no DOU de 18 de outubro de
2018, entre esta UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI e
o Professor Do Magisterio Superior - Substituto BRENO ALCâNTARA SILVA.

Nº 1.140 - Conceder aposentadoria a MARIA JOSE HATEM DE SOUZA, matrícula SIAPE
n.º 2202434, ocupante do cargo de Professor Associado, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, com fundamento no artigo
40, §1º, I da Constituição da República de 1988 c/c com o artigo 186, inciso I da Lei
8.112/90 e artigo 188, §3º da Lei 8.112/90, com proventos proporcionais. Em
consequência , declarar vago o referido cargo.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o
afastamento do país de:

MARIA EUGENIA DAJER, Professor do Magistério Superior, no período de
10/05/2019 a 19/05/2019, para participar do "I Workshop de Fonoingenieria Colombia -
Brasil", na cidade de Popayán, Colômbia, com ônus limitado (Processo n°
23064.016703/2019-29);

HENRIQUE RIZEK ELIAS, Professor do Magistério Superior, no período de
04/05/2019 a 12/05/2019, para participar e apresentar trabalho na "XV Conferência
Interamericana de Educación Matemática", na cidade de Medellín, Colômbia, com ônus
limitado (Processo n° 23064.012139/2019-75);

FERNANDA VITORIA LEIMANN, Professor do Magistério Superior, no período de
19/07/2019 a 02/08/2019, para realizar "Atividades pertinentes ao plano de trabalho -
Programa de Apoio à Internacionalização 2017/2018 Edital UTFPR/IPB 2017 no Instituto
Politécnico de Bragança", na cidade de Bragança, Portugal, com ônus (Processo n°
23064.015022/2019-43);

CASSIA MARIA LIE UGAYA, Professor do Magistério Superior, no período de
21/04/2019 a 27/04/2019, para participar do "SLCAlliance Second Workshop on Revision of
the S-LCA Guidelines e da Reunião na Ibero American Life Cycle Network", na cidade de
Paris, França, com ônus limitado (Processo n° 23064.012592/2019-81).

LUIZ ALBERTO PILATTI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-17T01:11:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




